区生态环境局关于履行重大行政决策程序

开展公众参与的情况报告

近日，区生态环境局起草了《关于深入打好污染防治攻坚战全面建设生态宝山科创之城的实施方案（征求意见稿）》，并履行重大行政决策程序开展公众参与，现将有关情况报告如下。

决策主体
《关于深入打好污染防治攻坚战全面建设生态宝山科创之城的实施方案》建议以区委区政府名义印发。

工作背景

党的十九大以来，党中央对于三大攻坚战，包括打好污染防治攻坚战做出了重大战略部署，2021年污染防治攻坚战完成考核。2022年度，党的二十大对于深入打好污染防治攻坚战提出了新的要求。2021年11月，中共中央国务院印发了《关于深入打好污染防治攻坚战的意见》。2022年10月，市委市政府印发了《关于深入打好污染防治攻坚战迈向建设美丽上海新征程的实施意见》。因此，我们结合宝山实际起草了《关于深入打好污染防治攻坚战全面建设生态宝山科创之城的实施方案》(以下简称《实施方案》，一方面，“十四五”以来，各项环境质量指标大幅改善，但是持续巩固存在一定难度。另一方面，宝山人口众多，产业、生活、交通、生态布局尚不合理，产业整体依然偏重，满足不了群众日益增长的环境需求。《实施方案》明确了工作目标和工作路径，在科学治污、精准治污、依法治污基础上，突出绿色转型发展，突出减污降碳协同增效，突出现代环境治理体系建设，为宝山全面实施“北转型”，建设科创中心主阵地增添绿色底色。

公众参与情况
今年10月初，我们编制完成《实施方案》，通过区政府网站“政务公开”栏目对征求意见稿公开征求意见，为期一个月。同时，我们在局内部征求意见，均未收到反馈意见。我们还向区发展改革委、区经委、区农业农村委、区绿化市容局、区建设管理委、区交通委、区国资委、各街镇（园区）等相关单位征求意见，收到反馈意见10余条，均已采纳。11月25日上午，我们邀请群众代表进行座谈，包括村民代表3人、人大代表3人、居民代表2人。各界群众代表对报告的完整性、计划性、长期性表示肯定，同时也结合区域实际提出了新的建议。有的代表呼吁宝山区应加强小型市政项目、餐饮油烟污水、农村生活垃圾等群众身边的污染治理，把环境整治贴合到基层治理的神经末梢；有的代表建议宝山要高度关注集卡、交通拥堵造成的尾气污染，统筹改善环境质量和城市品质；有的代表提出要以更大的决心推动转型发展，加快淘汰污染产业，围绕母亲河蕴藻浜建好宝山的“一江一河一带”。还有的代表强调要积极构建现代环境治理体系，进一步支持节能降碳和污染减排相关产业发展，使环境治理能力与污染防治新要求相适应、相匹配。